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Skandinavere inviteres til medlemsskab i

INTERNOTO
Norbert Gerloff t'ra Ladu-ig.rburg i Verttlsk/and har sendt os f ølgende indlæg on Notocactu.r ctg dyrkning at'
cltte i Earopa:

For l0 år siclen oprettecle venner af J. Neduchal og S.

Theunissen en forening, som de kaldte INTERNO-
TO. Formålet rned foreningen var at propagandere
for alt, hvad der havcle .Tled N atoc.lctilj at gøre. Den-
gang var der 1r0 liebhavere af disse planter fordelt
over l0 lande. Idag er medlemstallet på 275 fordelt
over 21+ iande, men desværre ingen rnedlemmer i
Skanclinavien.
Det er grunden tilat jeg idet følgende vil præsentere
slægten Notr.tcactas i ord og billeder. Skulle dette
vække Deres interesse. da bliv rnetller-r-r af INTER-
NOTO. Vort tidskrift udkommer kvartårligt og
hvert år får n'redlemrnerne frø- og planteliste til-
sendt.

I. Slægten Notocttctilr
'Iil slægten Nolocactø regner vi planter, sorn gror i
Uruguay, provinser sorn grænser op til Argentina,
Sydparaguay og Sydbrasilien og er iflg. BUXBAUM
delt op i grupperne:
N otocactat
N eonotocuctill
Ma/acocarpu.r
Brasilicactas
Enocactas
I det følgende vil jeg præsentere de smukkeste og
nemmeste arter af disse familier.
I Mellen-reuropa, dvs. hovedsaglig i HoLland, Øst- og
Vesttyskland sarnt i Tjekoslovakiet, dyrkes N otoc,tc-
tas sinel under glas som i vinduskarm eller i haven
(om somrneren).
En rnørk og kølig overvintring er ikke af vejen.
I overgangen fra hvile til vegetationstiden kan clet

være nyttigt at beskytte planterne rned papir i de

første dages brændende sol.
Om vinteren kan N otocactu: klare sig mecl ca. 5 - l0
grader C. Arter. som korrmer fra Argentina og cle,

som vokser i bjergene, kar-r endda tåle frost for nogle
tirner, hvis cle er holdt helt tørre.
Dt N otocactat' ikke bryder sig om voldsom varme on'l
sorlrreren - vi rnå nogle gange tage dern r-rd af driv-
fruset og stille dern i det fri - rnå de være velegnede til
skandinaviske forl-rold.

II. Brasilicactus- og Eriocactusslægternes bjergboe-
re
Først blev N otocactø.r gracrrzzed beskrevet. Det er en
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N oto cactas grde -t.tilert

hvid til gulgrøn elier brr.rngul kugle på ca. 10 cm. i
diameter med grønne skrå blomster. Da clen gror på
kiippevægge norcl for Porte Alegre i Apparadoas da
Serra, må den tåle megen dug og natlig kølighed. Der
er også former rned længere midtertorne (var. ste/la-
rzu.r) og med gule blornster (var- f lat'if loras) samt med
ganske korte torne (virr. microday.ri,r).
Den af udseende næsten identiske Notocactas hasel-
bergii har oftest røde blomster. Men da der også af
denne findes rnange afvigende former, betragrer nog-
le kendere c1e to beskrevne arter som former af een
art. C)gså på findestedet er der gulblornstrende plan
ter.
E,fter min rnenrng skal Brasilic,tctut ikke podes. De
blomster sorn de sidste i efteråret eller som de første
om foråret. Desværre er de rnodtagelige for rødt
spind.

Fortr,elle! :ide 28
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III. Slægten Erio ctr.ct u.r

Disse søjleagtige bjergboere forekontnrcr ikkc kan
tdntmen rned Brati/icactat i Appøradoat, trcn og.rå
på bjersiderne i P,tragøay ag nord lor S"tntu A4ui,t
rnidt i forbøndsstaten Rio Grande da Sul.
Da dir:e :øjler aille t,rere rneget uskønne .ron podede,
ntå rta.n uente i 10 år på blontstringen. Blonstente er
ton oftest ly:egøle rned huidt støt'fang, tten til gen-
greld større og længere åhne, end bos de t'leste undre
N otctcacta.r.
I næsten enhver salnling kan man ftnde Notocdctu!
leninghaasii, som vokser i ornrådet af Arroio da Seca

og Montenegro. Med tiden findes der næsten meter-
høje, guldgrønne sØilegrupper. Som ved alle Eriocac-
tu: er toppen skæv - i hjernlandet vendt mod nord.
Hvilket vil sige, at hos os på den nordlige halvkugle
skulle toppen vende mod syd efter lyset.

N otocdctilr J'chantanu.ianøs kommer fra Paraguay. Er
en rykkere søile rned kr.rf rigere rorne, s()rn vrrierer N ct t c.t ca ct tt s h a s e I b e rgi i

Norocacta.r lEriocactasl nigrispinas på rtatørlig uokseplads Fotc't: H. Su'obod,t
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Notoctlctar u,drdsii tRITTDRI HEIX4TT er DONALD Oster. CH 6648 Oliba:io.

N0g/e arter af Notocactø.r tokser bog.ttaølig talt på

klippegrand. (Fort.rættes 
1

l0

fra gule til sortbrune, N otocactar grossei mivel være
et synonym herfor. Også den af Rirter beskrevne
Eriocactts ampliocostatar forekommer mig at være
en lys forrr-r af Notocactas schømannianar. Disse
planter vokser først sorn kugler og bliver siden søjle-
agtige. De holder af meger lys.
Notocactø.r n'igrispinas fra Cerra Aca-hay i Paraguay
har blot rnørkere torne.
N otocuct ttt ttagit'icut er også uden blomster en smuk
plante rrecl sine ribber og de i række siddende torne,
sorn varierer fra hvicle til næsten sorte. Disse kom-
pakte Eriocactzzr vokser på de stejle bredder af Rio
Torcrpi. N o t o cact u s c /au i t e p : v okser på samme måde
hængende på klipperne i en dal 80 km derfra. Den
findes rned lyse så vel som brune torne. Desværre
blonstrer Driocactas først det andet år. Også Noro
cactus u'arasii, der næsten altid har 16 ripper, hører
til denne gruppe.
De fleste planter i denne gruppe er selvsterile. Man
må altså have 2 blomstrende planter til bestøvning
for at få frø. Frøformering og dyrkning er uden van-
skeligheder.

INTERNOTO e. V.
N orbert Gerloff

Maaserstrasse l7
D 7140 LUDIYIGSBU]<G
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CATJDEXPLANTER
Fortsat fra m. 1 1990

Fig. 1/: Ådenia glaaca (Bot. hatel

Passifloraceae
Adenia*
L)enne familie ornfatter, sonr rnan jo nok kan se af der
latinske navn, ogsi.i clen velkenclte stueplante pas-
sionsblomst ( Pu.r.r if I o r't ).
Adeniu sorn vi her skal beskæfige os med, er en ret
stor slægt rred ornkring 100 arter, hvoraf ca. 20 er
sukkulenter ( car-rdiciforrrer ).

Det er især to ilrter som har interesse, iclet cle øvrige
rneget sjældent ses r,rdbuclt til salg på plante- eller
frøliste r: o,enlig Adeni,t glauca 1f ig. 17 og 1t3; og l.
irutico.rtt. Der-r viesentligste forskel på de to arter
ligger i forrnen pir crudexet, idet A. glauca har et mere
eller mindre kugleforrnet cauclex med grenene place-
ret ovenpå {Type I I ), I-rvorirnod A. fruticr.t.ra htr et

* Heno-iser til skema: Oaer.rigt orer boxedtlperne
KAKTUS nr. 3, 1989 :. 53.
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kegleformet caudex lType L-i). Grenene, der dør rne-
re eller mindre bort i hvileperioden, har blade med )
efsnit (femfingrede) og er clesuden forsyner rned
slyrrgtriicle . Begge arte r er nenllte at clyrke frtfrø,og
opnirr relativt hurtigt en pæn størrelse - ,1-5 cm i
cliarneter på cirka lige så rnange ;ir lspiringsprocen
ten k,ur ,log sr irrge en Jri ,.

Skulle n-ran være heldig at srøde pii andre arter inden
fr>r slægten, kar-r følgencle varmt anbefales: A. ttculea
t,t, A. bu/lf i, A.globota, A. pechuelii og A. .rpinosa.

Pedaliaceae
P t e ro tl i s c t t t 1', 

S e s dn o t b utrt. n a s*, U n c a ritz rt

PtarotJitcus er en lille slægt rnecl ca. l0 arter, der alle
ft>rekornurer i Afrika. Det er alle caudiciforrne plan,
ter (Type 6, fig. 20t, og de har clesuclen det fortrin, at
blonrsterne er relarivt store og fincles i flere forskelli,
ge f,rruer. Frugte n, cler nogen girnge kan udvikles i

JI



Fig. 1B: Adenia glaøca (øng plante, Bot. baae)

kultur er 4-vinget og rel stor.
De mest almideligt forekommende i samlinger er
nok Pterodbcas speciosus med en lys purpurrød
blomsr, og P. aørantiacøs, der har en brunligt orange
blomst.
De kan godt være lidt vanskelige at holde - især er
disse planter meget modtagelige for rødt spind, og
ifølge nogle forfattere (G. Rowley) holder de kun
nogle få år i kultur. Formering ved frø.

Setamorbamnrl stammer ligeledes fra Afrika, og
omfatter omkring J arrer. Planten har et stort cau-
dex, hvorfra talrige tykke grene stikker op (Type I 5 ).
Blornsten rninder en del om Pterodiscas men er for-
synet med en lang spore, hvilket tyder på sommerfug-
lebestøvning. Det er nok kun sandsynligt, at man vil
støde på Sesantothanrnøs løgardii (.fig.2I), men den
optræder til gengæld ret ofte på frølisterne (bla. på
den fra NKS i år).
Formering ved frøl spireprocenten er vist rer svin-
gende, men kommer de endelig op, er de efter vores
mening nemmere end Pterodiscar - man skal dog
ikke vente at kunne opnå planter af samme størrelse
som i naturen (l/2-I m i diameter på caudex).

Phytolacc^ceae
Pbytolaccø*
Kun Phytolacca dioica regnes for sukkulent - det er i
naturen et træ med en fortrykket basisvækst (Type
l3) og kan blive B-10 m højt. Planten stammer fra
Sydamerika, men er almindeligt plantet som vejtræ i

Sydeuropa.
Som potteplante kan man naturligvis ikke forvente
størrelser i denne kategori, men potter man om, kan

12

man sandsynligvis opnå en anselig større lse da plan-
ten er meget hurtigtvoksende (både i højde og bred-
de), og desuden ikke så plaget af utøj - måske bortset
fra en tendens til rødt spind. Da planten er så hur-
tigtvoksende vil det ofte være en god idd at skære den
ned - gerne kraftigt, da den udmærket tåler der (fig.
22)
Formering ved [rø.

Piperaceae
Peperonia*
Peperoraia er en meget stor slægt med over 1000

arrer, og med hovedudbredelse i Sydamerika. Alle
arrer har rnere eller mindre sukkulente blade. Nogle
få af disse arter har et underiordisk caudex (Type 1,7)

der kan hæves over jorden i kultur, dog må det be-
mærkes, at det her drejer sig om de små forhold, da

inge n af disse planter har et cauclex, der måler me re
end3-4 crn idiameter. I øvrigt kan det nævnes, at der
i den senere tid er beskrevet flere nye Peperomia-ar-
ter med caudex.
En artikel om slægten skrevet af Jørgen Damgaard
findes i KAKTUS 1984 m. 1 s.54
Formering ved frø.

Portulacaceae
Anacanzpt eros*, Ceraria* , Talinunt*
Anacampseros er en mindre slægr (ca. 60 arter) af
afrikanske bladsukkulenter, med en enkelt aflægger i
Australien. En 10- I 5 stykker af disse er forsynet med
et caudex, men det er nokktn Anacømpseros a/stoni.i,

19: Adenia globosa (yngre plantelFig
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Fig. )a: Pterrtdi.rcu.r /aridu.r.

der er sandsynlighed for at støde på, og seiv denne ses

sjælde nt. A. alstoniihu et caudex r-r-red flacl top (Type
.11, op til 5 cn-r eller mere icliermeter. Oven på dette
caudex er et stort antal grene metl små skælforrnede
blacle, grenene e r kun ca. 2 mrn i cliarneter, så der kan
på er stort carLdex være op til 100 af dem. Tilgengæld
er. blomsterne af mere normal størrelse - I cm i
ciiameter - hvilket får dem til at se r-Ld som kærnper.
Frøforrnering.
Ceraria er en meget lille slægt rned en 5-6 arter fra
Syd- og Sydvestafrika. Åf interesse for cauclexdyrkere
er Ceraria naruatlaensi.t og C. p!gm..1eLt, idet det clog

må nævnes ar begge er planter, n-ran ikke støder på
hver clag.

C. nanuqaen.:lr er en lille busk rned tykke kødede
grene, der er besat nred blaclar i lodrette rækker -

bladene er meget smei og sr-rkkr.rlente (Type 15). På
grund af sin vækstforrn er denne art rnest egnet til
bonzaidyrkning. C. pygtnaea er som navnet antyder
en meget lille plante, der aldrig bliver mere end nogle
få crn l.røj. Caudexet bliver højst omkring L0 cm i
diameter, og oversiden korte grene besat med srnå
højsukkulente blade (Type 6).
Formering ved frø eller stiklinger - stiklinger gtver
dog ikke cauclex hos C. plgmaea.
Talinam er en meliemstor tropisk slægt hvoraf kun
nogle få arter har interesse for caudex-fans.
Først og f remmest er de t arterne Ta/inttn. panica/a-
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taTn og T. caf;t'røm, cler fortjener omtale her. Disse
arter er rnege t aln'rindelige blandt samlere, og de ses

ofte på frølisterne. Begge har et caudex, hvorfra ud-
går ret tynde grene med sukkulente blade (Type l).
Blomsterne er ret små og sidder spredt i ret srore
blomsterstande cle er lyserøde hos T. paniculatum
og gule hos T. caffru.rn.
Forrneringen er frt [rø, og den videre dyrkning vol-
der absolut ingen problemer faktisk kan planten
oprræde som >ukrudt< idet de srnå frø nemt spredes
til andre potter og spirer der,

Rubiaceae
H y cln. o p b y t um*, 141' rrt e c o dia*
HyJnophytum og Ml,rmecoclia er begge mindre
slægter (henholdsvis on'rkring 70 og 30 arter), med
en r-rdbredelse cler strækker sig fra det sydøstlige
Asien til Australien.
I begge slægter findes planter, der kan betegnes som
caudiciforrner - det er dog ikke alle, der regner disse
planter for sukkulenter (og dermed rnåske caudici-
forrner), idet den opsvuhnede basis der er karakteris-
tisk for dem, er rnere eller rnindre hul og forsynet
mecl gange, cler fungerer son'r opholdssted for træbo-
e nde myrer (Type 13). Dette er også nogle af de mere
sjældne sete planter, blandt hvilke det nok er mesr
sansynligt at støde pi Myrrtecodia echinata.
Frøforrnering.

Vitaceae
Cis sas*, Cyp b o s t enutta*
Denne farnilie er trods sin lille størrelse vigtig - den

Fig. 21; Se.ram.othanmos lugardti (ung plantel
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onrfatter for eksen-rpel vinplanten og flere have- crg

s tr:ep la n ter.
Ci-r.rrs er en rneget stor slægt (omkring 150 arter) af
tropiske klatreplanter, hvoraf nogle få har forrykker
basis istil n'red nogle Adenia lType I 1), Af disse vilvi
her kun orntale Clrlzz.r tabero.ra, ider det er den langr
aln-rindeligste. l)et er en slyngplante rned en rnere
eller rnindre uforn-religt opsvulr-net basis. På grenene
forekomrner der rned jævne rnellernrum opsvuim-
ninger på stængelen og der dannes luftrødder - hvis
disse opsvulmninger og rødder kornmer i kontakt
rred jorclen, vil der mellemliggencle stængelstykke
ofte dø bort, og vi har fået en ny plante. I visse
rilfælde kan planten altså på grund af denne forme-
ringsmåde oprræde som ukrudt i drivhuset (hvis den
får lov at vokse, sorn den vrl). Dette kan naturligvis
også udnyttes, når rnan selv vil opformere planren,
iclet rlan så blot skærer passencle stængelsrykker af
lmed luftrødder) og planter dem i potte r. Hvis man
vil opnå et større car,Ldex og en pænere plante, er der

:jl:." 
t"0 id6 at skære den ned med jævne mellem-

Formering ved stiklinger sorlr nævnr ovenfor.
Cyphortennna er en lille slægt, der på grund af sin
vækstforrn er skilt rd fra Cissus-slægten - det er
nemlig alle caudiciforme planter uden slyngende
skud. Det er ikke alle botanikere der accepterer denne
opdeling, så rnan vil ofte se planterne i nedenstående
afsnit crmtalt som hørende til slægten Citsus.
Cypho.rternna er planter med et opsvulnet og mer:e
eller mindre grenet caudex (Type 6, 13, 15) med
afskallende papiragtig bark, bladene er enkelte til 5 -7

delte, store og kødede.
Alle planter inden for denne slægt er en lækkerbi-
sken for en caudex-fan, så skal nogen anbefales bliver
det dern der er lettest at få fat i: Cyphostemrna baine-
:ii (fr1.231 og C. juttøa. Disse to er nemme planter,
der, når rnan blot er forsigtig rned overvanding, skul-
le kunne fornøje sin ejer i mange år. Det er sjældent,
at de grener sig i kultur.
De øvrige arter inden for slægten er alle temmelig
svære at fi fat i, og nogen at dem er desuden ret
vanskelige: her kan vi blandt andet anbefale C. cutoii
og C. ater (.frg.241.
Formering ved frø (stiklinger kan også lade stg gøre,
men planterne vil i kultur sjældent have ret mange
grene - ofte ingen - så det vil være synd at skære i

dem).

Dette var så gennemgangen af familier indeholdende
c,ru.lexplanter. Skulle noge n være inreresserer i ;rt

læse nere orn emnet, bringer vi her et lille udvalg af
bøger, som skulle være til at få fat i.

På dansk er det meget begrænset, hvad vi kan anbefa-
le - godt nok er der skrevet en enkelt bog, der kun
omhandler sukkulenter (J. Nilau: Jensen: Sukkulen-

34

Fig. 22: Phytolacca dioctt

tcr), nlea den omtaler ikke en eneste caudexplante,
og desuden er den vist nok udsolgt fra forlaget. For
nogle få år siden ucikorn dog,/. Riha og R. Subik: Den
Store l3og orn Kaktus r:g andre Sakkalenter oversat
fra engelsk af Anne Majgaarci, hvorider f indes adskil-
lige glimrende billeder af caudexplanter i afsnittet
om anclre sukkulenter.
Drejer det sig om andre sprog, er man godt dækket
ind, hvis man k'.rn engelsk eller tysk, men da vores
tyskkundskaber er ret begrænsede, og da næsten alle
tysksprogede bøger, der dækker dette emne findes
oversat til engelsk, vil vi l-rer stort set kun orntale
bøger på engelsk. >Bibelen< for caudex-fans er Caø-

dicit'onn and Pachl'caul Søccølentt af Gordon Row'
le1', der uclkr>m i 1987 - det er den eneste bog, der
udelukkende hancller orn caudexplanter, og den er
alle pengene værcl. Den er fyldt med meget flotte
farvebilleder, og teksten er absolut heller ikke kedelig
- t øvrigt er bogen flere gange anbefalet af Peter
Brandt Pedersen i >Meddelelser< i Kaktus, og [-ran er
også i stand til at skaffe bogen, hvis man skulle være
interesseret. Lige så uundværlig for en caudexsamler
er Herttan lacob.ren.r Lexicorl of Saccu/ent P/ant.r
(ove rsat fra ryskL sorn i kort forr-n omtaler en stor del
irf de sukkulenter, fraset kaktus, der var beskrevet
inden trclgivelsestidspunktet ( 197 I ). Der findes nyere
udgaver pir tysk rned Farvebilleder, men så vidt vi ved
med den sarnme tekst.
Endnr"r en anbe falelsesværdig bog er Tbe tVonderful

IVorld af Søcculents af \Verner Røub (oversat fra
Tysk; - kun en rnindre del af billederne er i farver,

4/i;;l)
%/i)/,

PhTtolacca dioctt
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Fig. 23: Cyphostemma bainesii
(Bot. hauel Syn. C..reitziana

men som altid, når det drejer sig orn Werner Rauh er
det billeder i topkvalitet, så bogen er, trods sin høje

pris, absolut pengene værd.
Vil rnan yderligere specialisere sig, og måske be-

grænse sig til en enkelt slægt, kan Eøphorbia - s\æg-
ten sorn tidligere byde på mange interessante plan-
ter, men den kan også byde på et imponerende
tidsskrift: Eupbctrbia Journal, et tidsskrift (i bog-
form) som medtager stort set alle sukkulente eu-
phorbiaer - altså også caudexplanterne. Der er nu
udkommet 6 numre fyldt med farvebilleder af meget
høj kvalitet, og de kan absolut anbefales, hvad Peter
Brandt også har gjort flere gange i >Meddelelser<.

Skal vi nævne e n enkelt <bi.lledbog< på et andet sprog
en engelsk bliver det >Colour Encyclopaedia af SucctL-

lents< udgivet af det .iapanske sukkulentselskab.
Teksten i denne bog er på iapansk, men det betyder
ikke så meget, da billedmaterialet er meget stort
(også mange caudexplanter), og da alle billederne er
forsynet med latinsk navn - desværre er vi ikke helt
sikre på, om bogen endnu kan skaffes.

Der findes naturligvis adskilligt flere bøger, som også

rnedtager caudexplanter, end ovenstående, men vi
synes, at de vigtigste (efter vor mening) er nævnt
ovenfor, og et sted skal vi io stoppe.
Hvis man ønsker på egen hånd at bestille bøger fn
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udlandet kan vi anbefale Whitestone Gardens, der
har et meget stort udvalg af kaktus- og sukkulentbøg-
er (over 200 titler) - adressen findes i Kaktus.

Det er ikke alle kaktus der stikker, omvendt er der
mange forskellige planter der stikker, som ikke er
kaktus.
Med dette 4. og sidste afsnit af vor serie omhandlende
caudexplanter vil vi takke af. Vi håber samtidig, at
vores gennem gang af de mange planteslægter, hvor
caudiciformer permanent eller midlertidigt (bonsai-
behandling) forekommer, har kunnet inspiere en og
anden.
De frølister vi har refereret til i afsnittene har været
fra
Frølisten i Kaktus, G. Kohres og K. Uhlig.
Ønskes færdige planter i lille eller stor størrelse, kan
vi varmt anbefale indkøbsturen, da der her er rig
lejlighed til at se og erhverve er srorr antal af de
planter, vi har omtalt - se annonceringen i Kaktus.

Med aenlig hilsen
Allan D Nielten og Per Rønkel

Fr.g.24; Cyphosternna uter (Bot. haue)

35



Conophynrm steph anii, Schwanres

Det er en lidt forslidt klich6, men Conophytum step-
hanii er en af ædelstenene blandt Conophytum. Det
er en plante, som mange også ikke mesembryantel-
skere gerne vil dyrke. Det hænger sammen med, ar
den ikke ligner ret meget andet. De små hoveder, der
er meget hårede/lådne, bevarer hårpragten i Europa,
hvilket ikke gælder for alle andre hårede, desværre.
Dette hænger muligvis sammen med, at planten i sig
selv har så meget hår, at den stadig efter >hårfald< er
meget håret. Det gælder også selvom den holdes
rigeligt med vand og måske endda med underskud af
lys. Den er stadig smukt håret.
C. stephanii vokser i området Augrabies nær Port
Nolloth. De n findes normalt kun voksende i skygge-
de områder. Dette forklarer muligvis, hvorfor den,
selv i Europa, beholder sit karakteristiske udseende.
Hårene, da den vokser beskyttet mod stærk sol, tjener
formodentlig til at optage fugtighed fra havtågerne,
der driver ind fra Atlanterhavet ca. 25 km bortel
Den hører til de natbktmstrende ConopbTtanr, og
blornsten er lille og uanseelig og normalt hvid, men
kan dog også findes i rødlige, orange og gullige far-
ver. HermanJacobsen angiver Kinderle isit leksikon,
som lokaliteten for C. ttephanii. Derte er næsten 80
km fra Augrabies. Dette forklarer variationerne.
(Det kan lyde lidt trivielt med geografiske navne,
med det er væsentligt at t1lføje på etiketten, idet
geografiske varianter tit betragtes som gode forskel-
lige arter. Dette gælder i høj grad også for kaktus!
anm. P.B.P) Conophytam helmøtii betragtes ofte
sorn en form af stephanii. C. helmatii er orange
blomstrende og vokser ved Eenriet ikke langt fra
stephaniis område. Steve Hammet, en velanskrevet
Conophytumekspert, betragter C. helmatii sam en
god ar|. Kig derfor efter begge navne.
Conophytørn stephønii, sin lidenhed tiitrods - er ikke
vanskeligere at dyrke end andre Conophytum.Imid-
lertid begynder den sjældent sin vækstsæson før i

Conophytum rtephdn;i, Foto p.B.p.

slutninge n af september. Det er derfor klogt at holde
den skygget i hviletiden, så den ikke tørrer op. Den
har i lighed med mange andre små >vintervoksere<
ikke godt af at tørre for meget ud. Helt tØtt og
rødderne tørrer bort, og det kan være vanskeligt at få
nye rødder igen i den akrive væksrrid, så forsigrig
vanding i hviletiden. Når planten imidlertid er i
væksr tåler og elsker den rigelig vanding.

Efterskrift: Halvskygget i Syd Afrika er ikke det
sarnrne som i Europa - her: Skandinavien. Her skal
planterne have så meget lys som muligt!. En lille
rimelig god vandingsregel for Conophytam. Cono-
phytøm blornstrer normalt samtidig ved vækstsæso-
nens begyndelse. Derfor blomst - så vandl Litbops
blomstrer ved slr.rrningen af sin vækstsæson. Derfor
blomst - stop eller nedsæt vandingen.

C h ri s R o d s e r t' 
" " f ", 

u r; 
: :r:r, ;f"l';, !:l;r r: : I
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Skall - skall icke . . . Skall . . . trcke

Det mecl att vattna kaktusar år ett problern som alla
cactophiler Lrtrranas av och slåss med och låser om,
inte bara een, utan rn:ir-rga gångar. I olika bocker - som
ger olika råd. Och så står man dår . Jo, den dCr
(Manmilliaria'n) får bara vattnas på rnorgonen. når
der år sol, och vattnet skall ha torkat upp till kvållan.
Och den c1år våxer hogt uppe i Anderna och får visst
bara vatten i forrn av din-rrna hela formiddagen och
står sedan i gassande soI (.Haageoceret.r). Andra så-
ger att tiden på clagen då n-ran vattner inte betyder
något - bara clet inte komrner vattendroppar på våx-
ten, niir clet iir full sol. Vattendropparna verkar då
som brånnglas och skacler våxten. Men det råcker
inte med enbart bokligt vetande. Man rnåste gcira

sina egna erfarenheter med det rnikroklimat, man
kan ge sina kaktusar, vare sig det år i våxthus eller på
fcinsterkannen. Och det år kanske hår det spånande
korlrner in: Dessa viixter 1r mycket tåliga, rått lång-
samma i sin utveckling och vana (det ligger nog i

generna) att vånja sig vid det sorn fijr de flesta andra
v:ixterna år mer eller rnindre kårva forhållanden. Vi
får ju inte l'reller bortse ifrån att våra kaktusar faktisk
komme r från våxthusl
Vatten år en f<)rutsåttning for allt liv på jorden, alltså
allt levande behover vatten. (En månniska kan bara
leva ,1, hogst I dagar utan vatten.) Kaktusar och
andra suckulenter kornrner visserligen från det som
år torra heta ornrådan på jorden. Man hdr faller dock
både regn och dagg r.rnder vissa perioder. Regnen
kommer som relativt korta men våldsamma åskskur-
ar. Och kaktuszrr och anclra suckulenter har vant sig
vid att snabbt suga upp vatten, når det finns tillgång-
ligt och att lagra ciet. Hur och når och på vilka tider
och vid vilka temperaturer fijrbrukar och eller forlo-
rar en våxt mest vatteo? I CÆt/t: Antl Succalent

Journul tLl .51 Vo/. 61 No 4 skriver Micl'rael David,
Tucson, Arizona: Transpiration år den primiira orsa-
ken till vattenforlust från kaktusar. Når deras stoma-
ta år iippna utvåxlas kolclioxid iCO,) och syre (O,)
med n-raximal vattenfrjrlust som fdljd. For att kon-
servera vatten anvånder kaktusar en process som
kallas >Crassula Acid Metabolisrn< (CAM). Med
denna erhålles och upplagras CO, till bruk for foto-
synresen. CAM år en temperaturkånslig process. Når
våxtens temperatllr går under l8o cippnas stomata
och CO, går in i vdxtens våvnader och lagras i form av

en syra. Ju kallare våxt, ju mera syra kan lagras (allt
inorn vissa grånser forståsl). Senare når det finns
forutsåttningar for fotosyntes (ljusintensitet, tempe-
rarur) frigirres CO, for bruk. (se f.o. Otto Forurlr
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IVeingartia tro//ii, foxo Kaj Chri.rten.ren.

Sorensens utmiirkta artikel i Kaktus nr. 1 1990 sidan
r6).

Om temperaturen inte faller under 1Bo oppnas en-
dast få stornata, endast litet vatten forloras, och kak-
tusens våxt begrånsas. Man skall fdljaktligen rninska
vattningen. (Denna iakttagelsen fcjrkLarer kanske att
kaktusar kan overleva de heta torra sommardygnen i

sina habitat). CO, 1r råmaterialet som anvåndes i
fotosyntesen for att producera de sockerarter som år
brånsle for andra metaboliska processer. Kaktusar år
specielia idet att deras klorofyLl blir aktivt forst når
reffrperaturen år over 2,io. Vi ser att de två biologiska
processerna som år direkt relaterade till vattenf<jrlust
år temperatur kånsliga. Maximum fotosynteseaktivi-
tet åger rur-n under den varma dagtiden, maximurn
transpiration under den kyliga natten. Michael David
skriver vidare att det Cr under vår och host som dessa

temperaturer dr forhrirskande och att det år då som
kraver på vatten år som hcigst. Det år ju sannolikt att
åven vi hår i Skadinavien kan uppnå dessa tempera-
turer vår och hcjst - r våra våxthus eller på våra
fonsterkannar. Annars år det vdl rnest på sommaren
vi har dern hår. Det gåller alltså att ha det tillråckligt
varrlrt orn dagen och kyligt om natten ... (Och åndå
n:imns ju bara en skillnad på 6o ). I oknen kan skillna-
den på dag och natt vara 40o.

Jo, det år alltså så: Genornvattna kaktusjorden når
temperaturen år 2,io eiler dver på dagen samt 18o

eller under på natten. Mellan vattningarna år en
spraydusch tidigt på morgonen eller på kvållen (:
dagg) nog inte så durnt.

Brita Madsen
Tågurigen 6

1 33 44 Saltsjabaden
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VEST JYLLANDSKREDSEN

Vi starter hvert år først i april med at afholde gene-
ralforsamling hos et af medlemmerne. Dernæst hol-
der vi møde 1-4 gange i løbet af sommeren hos
forskellige medlemmer, samt tager på tur til Fyn eller
Rødekro.
Men det er ikke så nemt at samle medlemmerne,
fordi vi er så spredt, kredsen strækker sig fra Esbjerg
op langs Vestkysten og til Mors. Nogle af medlem-
inerne er også medlemmer i Nordjyllandskredsen.
De sidste to år har vi holdt et kræmmermarked på
Tinghuspladsen i He rning, hvor vi har fået tilladelse
til at sælge overskudsplanter. Til næste år vi1 vi prøve
en anden by i det Vestjydske.
Desuden deltager vi i udstillinger, hvis vi ellers kan
komme med uden at skulle betale den helt store leje
for halplads. I 1987 havde vi en lille udstilling i Sdr.
Omme i forbindelse med en messe, de forretnings-

l8

drivende arrangerede
udstilling.

De viste billeder er fra denne

Leif Larsen
Filskoauej 30

7200 Grindsred.
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SYD- og SØNDERJYLLANDSKREDSEN

Syd og Sønderjyllandskredsen startede i 1980 med
sine aktiviteter. Vi i-rar i øjeblikket 20 rnecllemrner.
3 gange orn irret bliver cler sendt rneddelelser ud til
rnecllemnierne i fonn af en lille folder. Efter general-
forsarnlingen i janr-rar kvartal r.rdsendes revideret
rnecllemsiiste med aclresser og telefonnumre.
Vore aktrvrteter omfatter køreture til danske og
nord-tyske kaktr-rsgartnerier, sorr regel 2 til 3 gange
orn året. Vi prøver I'rvert itr at supplere arrangernen-
terne op mecl en længere tur. I arLgust 1988 var vi i
Jesperhus Blornsterpark, og i septernber 19t39 besøgte
vi Den botanrske Have i Kiel, som nok er mere
interessant for plante-liebhabere, end Jesperhus er
det. I år var kredsen inviteret af Kolcling Kornmune
til at lave en kaktusudstilling i Kolding fra 2). 21 .

augris t.

Dette var en meget spændende opgave. Vi havde
omkring 20 m: til rådighed, sorn vt nok fik r-rdnyttet
på en sn'ruk måde.
Fer-r-r af medlemmerne stillede med ca. 200 planter,
store og rnindre, sorn vi placerede således, at det så ud

som oln de voksede i et rniniature-landskab. Ved
hjælp af gamle træstubbe havcle vi rnulighed for at
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freml-ræve nivearu-forskellen. På to runde træplader
havde vi lagt ældre numre af KAKTUS og info-fol
dere om kredsen.
Hvert år i decernber holder vi en hygge lig julekom-
sammen en lørdag eftern'riddag, hvor der afholdes
lotteri over planter, sorn kredsen har købt og som
medlemmer selv har medbragt, tilligemed at hver
deltager medbringer en lille pakke som også bliver
bortloddet.
I de næste år vil vi igen prøve at indføre åbenhus-mø-
der, hvor vi indbyrdes kan udveksle beundringer og
erfaringer.
l)enne fonn for kontakt er i de sidste år desværre
gledet ud i sandet. Men det rnå der jo rådes bod på.

Syd- og Sønderjyllandskredsen arbejder ligeledes for
at fremme interessen og kendskab til kaktus og andre
sukkulenter.

På Syd og Sønderjylland:'kredsens t,egne
Rudolf Kuhler
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EFTERLYSNING
Julinurnmeret bliver vores 25 års jubilæumsnulriner.
Vi takker for økonomiske bidrag, der allerede er
indkommet, rnen skulle en og anden stadig have lysr
til et stort eller lille økonomisk bidrag, så er der
meget, meget velkommenr.

Efterlysningen her gælder noget helt, helt andet. Vi
har medlernrner over et storr geografisk område.
Slesvig i syd, Island i nord og Norge og Sverige er
store lande syd/nord.

Vores redaktør ville t.lerfor blive henrykt for et par
linier fra medlenrmer i disse egne - især de rigrig
nordlige - om de særlige problemer og forhold de har
der. Det behøver ikke at være en arrikel som sådan,
bare et brev og nogle linier. Færøerne og Finland ville
viogså frygtelig gerne høre fra. Hjælp os med at gøre

Hll"rt"r""-rneret 
til nummerer for os allesam-

Peter Brandt Pedersen

P.S. Ab.rolat .ridtte fri.rt t'or ttodtage/se af indlæg ti/
jubilæutn.rnrnnTneret er d. 15.5 90. Red.

Det Lønner sig
De af os, sorn deltog i årsmødet i 1989 oplevede et
rneget spænclende foreclrag af Henk cle Looze, hvr>r
han fortalte og viste os spændende forografier af
P e dio - r'tg S cl c ro cac t us i deres naturlige rniljø. Sikkerr
et foredrag, som har skærper nogle af delragernes
interesse for netop denne gruppe planter.
Stuclerer man frølisterne bliver rnan hurtig oprnærk-
som på, ar frø a[ Sc/erocuctas ctg Pediocact.ut er for-
holdsvis dyrt.

Spiringsprocenten er forholdsvis lille, og kirnplan-
ternes chirnce for at overleve på egen rocl er endnu
nrindre. Har rrtan alligevel lader hånt orn disse facts
og alligevel købr nogle poser frø og tilrned er så

heldig I eller dygtig? I at enkelte frø spirer, er der altså
tirle onr rirneligt s jælclne og ikke mindst dyre frøplan-
ter, som clet lønner sig at pode.
Underlag tilpodning er er ofte diskuterer emne, rnen
til l-relt spæde planter står valget vel kun mellem arre r

Fig.2: it'utop podet PediocrtctilJ pdrdd.inel
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Fig. j; Podernix ' t'å uger gamle.

tf Pcire: kia og Se/enicereu.r. Især tyske sarnlere anbe-
faler crfte Peireskia, hvilket man kan undres over. da
dette underlag udover at have ubehagelige torne
kræver større pleje og n'rere vedvarende vanding hele
året, end tilfældet er n-red Selenicereas. Jeg har i
rnange år næsten rLdelr:kkende anvendt Se/enicereas,

og selvorn dette underlag også kræver ekstra varme
og en sjat vand om vinteren, er det absohLt nemrnere
at have med at gøre.
Umiddelbart efter spiringen kan rnan pode de små
planter, og efterhånden som man vænner sig til at
håndrere kimplanterne og bliver dus rned håndvær-
ket, vil man overraskes over hvor få podninger, der
egentlig mislykkes. Kimplanterne skæres ned med et
skarpt, sterilt barberblad som vist på fig. 1. Snittet
lægges skråt for således at sikre en så stor overflade
som rnuligt, hvilket letter sammenvoksningen sam-
tidig rned, at det er lettere at anbringe elastikken,
uden at kimplanten glider af underlaget.
Da jeg ofte benytter forholdsvis høje unclerlag, er jeg
nødt til at fastgØre elastikken ved hjælp af tape,
direkte på underlaget. Dette er lidt besværligt og
foretages derfor bedst ved selve klargøringen af un-
derlagene.
Efter at kirnplanten er velanbragt på underlaget,
lægges elastikken over tned stor forsigtighed. Denne
skal kun Øve et svagt tryk på den lille plante for at
sikre en god samrnenvoksning - et for stort tryk vil
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Fig. 1; rFærdig/,ttet< Sc/erocacta.r franklinii.

enten ødelægge kimplanten eller få den til, i løbet af
nogle timer, at smutte af unde rlaget. Herefter fore-
trækker jeg at anbringe de podede planter i et akvari-
rLm med låg, som anbringes i drivhuset. Ved hjælp af
forskellige skyggeanordninger sørger jeg for, at tern-
peraturen, hele dagen, ligger omkring 3 5' C. Luftfug-
tigheden holdes samtidig høj ved at hælde vand i
bunden af akvariet. Iløbet af 5-7 dage er sammen-
voksningen tilendebragt, planterne kan flyttes til et
skyggefuldt sted i drivhuset og elastikken kan fjernes.
Da srnå podninger vil nu hurtig vokse sig store og i
løbet af et par år, kan det være fornuftigt at pode igen
på et andet underlag. Peclio- og Sc/erocactøs tiler
frost, og det er derfor fjollet at bibeholde et underlag,
som er følsomt overfor telnperaturer under 10o C.

Som permanent underlag kan man derfor vælge frost-
resistente Opantia. Flvilke arter der er bedst egnede,
bør rnan eksperime ntere sig frem til, men forskellige
former af Opantia frugillr har vist sig at være veleg-
nede. Jeg anvender ogsi Opøntia med større skud,
blot bliver disse skåret hårdt ned således, at underla-
get ikke virker alt for dominerende. Den tilovers-
blevne del af underlaget kan man jo passende stikke,
så rnan altid har rigeligt med underlag.

Finn Larsen

Foto: Bjarne Kjempff
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Kakttt.r ud.rtil/ig i t\Iessccenteret i Åtrt.
Den2l 22oktobcrpåFryleudttillingcniAtr.r'lucdet,ianret.rturatl.rtillittgenal Kaktz.ropsukkalenterton
lt/et ttt tttccc.r nted rntngc kaktt.rintcrcssercde ct.300() besøgcnde
LIdvillingen b/e'1, /,tt'et og td.rtil/et ut';
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HVOR BLEV
ENTUSIASMEN AF 7

I sidste nummer af KAKTUS (no. 1.) blev medlem-
merne opfordret ti1 at benytte diateket mere. Da vi
bor lige i nærheden af diatekbestyreren, var det nemt
at låne et passende antal dias, sorn vi havde tænkt, det

også kunne have interesse for andre medlemmer i
området at se. Udover fæl1es glæde over lysbilleder
og blomstrende kaktus syntes vi, det kunne være rart
at lære hinanden bedre at kende og således i somme-
rens løb kikke lidt ti1 hinanden og udveksle erfaringer
og interesser.
Derfor ringede vi til 16 medlemmer valgt ud fra en
godt nok æ1dre medlernsliste fra kaktusbladet 1984.

To kunne ikke træffes pr. telefon. Fem var ikke med-
lemmer mere - dog een var stadig interesseret og ville
gerne komme alligevel. Yderligere to ville gerne
komme - med kunne ikke den fastsatte aften. Af de

resterende syv gav de tre tilsagn. Samme dag meldte
een fra - nå, to n'redlemmer og eet tidligere medlem
rnåtte vel lige gå anl
Aftenen oprandt, og hvem mødte op? Kun det tidli-
gere medleml Havde de t ikke været for vores trofaste
plantevenner helt fra Store Heddinge ()1 km), havde
vi siddet alene med eet (ellers hyggelig fyr) tidligere
medlem.
Hvad er det galt? Er vi generte, eller er vi ved at tabe
interessen ?

Om vi prøver en anden gangT - det kan godt være -for
dette må være en undtagelse.

Anni G Hans Dall
I-ærkehøj 37, 260t Brøndby

429()1147

Og mens vi er ved
den manglende entusiasme!

I nr. 1 omfattede EFTERLYSNING slægterne Wil-
coxia og Frailea.
Er de r ingen af medlemmerne, der interesser sig for
dern?
For så vil jeg gerne høre hvorfor?
EFTERLYSNING for nævnte slægter fornyes her-
med.
UD AF STARTHULLERNEI

red.
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MEN sommetider eksisterer
entusiasmen da heldigvis

I nr. 1 bragte vi rneddelelse om ønsket om at stifte en
Vestsj ællandskreds, et prisværdigt initiativ al Jør gen
Olesen.
Det er særdeles glædeligt he rmed at kunne meddele,
at VESTSJ-ÆLLANDSKREDSEN nu er en realitet.
Når disse linier læses, har der været afholdt en stif-
tende generalforsamling. Hele27 medle mmer mødte
op for at deltage i det indledende møde.
Måtte vor nye kreds vokse stødt og stadigt fremover.

Det kan p,rssende samtidig nævnes. ar der holdes
Ågf Nf HUS ro sreder i Holbæk d.27.0t. Se medde-
lelser.

Red.

Digt!
En gammel mand - en olding, som I ved
som mangled' vand og kærlig pleje,
som nær var død i sin elendighed
den blev den første jeg kom til at eje.
Hvad var det der betog mig ved den gamle
- var det hans seje kamp for at besrå,
hvad var det der betog mig ved at samle
på alt i hans familie som jeg så?

Det er dog de besynderligste planter
fra sten til ørk, på livets overdrev
fra landets golde, ugæstmiide kanter
hvor næsten alting andet udeblev.

Om man fra dagens travle færden
for en tid ville stemme gejsten ned
om man en tid vil glemme verden
ved en stille ting at sysle med
da er vel disse livets børn, fra kummerlige kår,
som taler til mig næsten om tålmodighed,
og kær velkomrnen gave som jeg står
mig ved at være lidt tålmodig med.
Det er som om de maner til besindighed
og siger mig jeg kommer længst med snilde
og at alt hvad hånd og tanke tumler med
bedst lykkes med et roligt sind - et stille.

Jørgen Olesen
Gartner
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VAD HETER MIN ECHINOCEREUS 7

Det pågår ståncligt forskning inte minst inom våxtri-
ket.
På senare år tycks familjen Cactaceae (kaktusfamil-
jen) vara foremål fcjr ett intensivt studium att dcjma
av alla narnnforendringar som skett: arter byter
namn inom ett slåkte, arter flyttas från ett slåkte till
ett annat eller forsvinner helt och går upp i en ndr-
stående art. Sådana revideringar har många slåkten
genorngått helt nyligen: 1987 lade David Hunt sista
handen vid .Å4a rnntillaria, Valter \We skarnp avslr-rtade
sitt omfångsrika arbete ;ned slåktet Parodia genom
en bokutgåva s2rmma år. I samma veva hade Edward
F. Anderson sett 6ver slaktet Theloctlctilr och i Ltn-
derslriktet R/:lp.r alirlinae ( Lepi:rtium,, Rhip.ra/i.r, Ha-
tinra och Scblambergera1 hade nya namnkorrbina
tioner bildats av \'Vilhelm Barrhlott. Bara fcir att ta
några exernpel.
Sliktet Ecbinocereas, som denna artikel skall handla
om, har NigelP. Taylor studerat ingående imånga år
och de ror-r han komrnit fram till, har han delgivit ien
bok (198))
Men vidare forskning har fått honom att åndre upp-
fattning betråffande vissa arter. Han har tvingats
gcira en del narnnåndringar och andra omstuvningar
( 1989). Till detta komrner bidrag från forskare i USA
(Ferguson), Våsttyskland (Frank) ocl.r Lau i Mexiko
under forra året. Dessa nyheter har tagits n-red i
vidstående giltiga artnarnnslista.
I foljande numme r av Kaktus kommer ytterligare två
lisrur,rrr presenterei. Den ena oversåtter syn'Jnymer
(ogiltiga, gamla artnamn) av Echinocereas och Vil
coxia tr.ll de nya (gångbara) artnamnen inom slåktet
Echinocereat. I den andra listan har arterna av slåktet
E. uppstållts systematisk i sju sektioner med flera
undergrupper.
I den alfabetiska artnamnslistan hår bredvid står ef
ter art och varietetsnamn (var.) namnet på den som
forst beskrev arten (på latin) och årtalet når detta
gjordes. Finns en parenres om namnet foljer ytterli-
gare ett namn med årtal, som visar att den senare
kombinerat om arten från en annan art eller tilloch-
med från ett annat slåkte ån Echinocereus. Det hår
kan vara krångligt att reda ut, men med synonymli-
stan (publiceras senare) kan det hela redas ut.
Man kallar dessa kaktuskånnare (våxtforskare, bio-
loger) for auktorer (arnamnbeskrivare eller forfatta-
re). Efter auktorsnarnnet i den alfabetiska listan står
ett nummer inom klammer. Det anger var man kan
finna arten (rned varieteter) i den systematiska lis-
tan.
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Vill du inte vånta till sirrntliga listor inforts i KAK-
TUS, kan du genom rnig bestålla egna exemplar till
sjClvkostnadspris (kopiering och porto) redan i dag.
Du har rnin adress på sidan 2 i KAKTUS.

Lar:eric. Arne
(Fart.tLcttes )

ECHINOCEREUS Engelmann 1848

Alfaberisk lista

adustus Engelnann 1848 1217;
var. aclustus
var. schwarzii (l-au 19821 Taylor 1985
var. sharpii Taylor 1989

barthelcrwanus Brirton & Rose 1922 (5)
berlandieri (Eng. 1856) FA Haage 1859 (il)
brandegeei (Coulter 1896) Schumann 1897 (2)
bristolii Marshall l9lB (lt)
chisoensis Marsl'rall 1940 (/+0)

var. chisoensis
var. forbeanus (Oehrne 19110) Taylor 198i

chloranthr,rs (Eng. 1856) FA Haage 18t9 (20)
var. chloranthus
var. cylindricus (Eng. 1856) Taylor 1984
var neocapillus $(/eniger 1969
var. russanthus ($7en. 1969) Marsh. 1941

cinerascens (deCandolle 1828) Lemaire l868 (12)
var. cinerascens
var ehrenbergii (Pfeiffer 1840) Bravo-Hollis
r97 4
var. septentrionalis Taylor 1986
var. tulensis (B-H 1971) Taylor 1985

coccineus Eng. 1848 (27)
var. arizonicus (Rose ex Orcutt 1926) Ferguson
1989
var. coccineus
var. gurneyi (Benson 1969) Heil & Brack lgBB
var. paucispinus (Eng. 1857) Ferg. 1989

engeln'rannii (Parry ex Eng. 1852) Lem. 1868 (3)
var. acicularis Ben. 1969
var. armatus Ben. 1969
var. chrysocentrus (Eng. & Bigelow 1856)
Riirnpler l885
var. engeLnannii
var. howei Ben. 1974
var. munzii (Parish 1926) Pierce & Fosberg
1913

NKS/KAKTUS 2t (2)



var. nicholii Ben. 194,1

var. purPur..eus Ben. 1969
var. variegatus 1Eng. & Big. 18)6) Riimp. 1881

enneacanrhr-rs Eng. 1848 (10)
var. brevispinus (Moore 196 r-t Ben. 1969
var. enneacanthus

fendleri (Eng. 1849) Rnmp. 1885 (B)
var. bonkerae (Thorber & Bonker 1912) Ben.
1944
var. boyce-thompsonii (Orcutt 1926)Ben. 1944
var. fasciculatus (Eng. exJackson 18,i9) Taylor
198t
var. fenclleri
var. kuenzleri (Castetter, Pie. & Schwerrn
1976) Ben. 1982

var. ledingii (Peebles 1936) Taylor 198)
var. rectispinus (Pee. 1936) Taylor 1981

ferreirianus Gates 1951 (6)
var. ferreireanus
var. lir.rdsayi (Meyran 197)) Taylor 198i

freudenbergeri Frank 198l (18)
grandis B. & R 1922 (3i)
knrppelianus Liebner L89t (22)

var. knippe[anus
var. krr-Legeri Glass & Foster 1978

laui Frank 1978 (48)
leucanthus Taylor 1981 (43)

longisetus (Eng 1856) Lem 1868 119)
var. delaetii (Gnrke 1856) Taylor 1988
var. longisetus

maritimus (Jones 1883) Sch. 1897 (.1)

var. hancockii (Dawson 1949) Taylor 1985

var. maritimus
nombergerianus (Frank 1986) Frank f9B9 (.26)

nivosusG&F1978(l7)
palneriB&R1922(19)
pamanesiorurn Lau l9B1 (46)
papillosus Linke ex Riimp. 1BB5 (7)

var. angusticeps (Clover 1931) Marsh. 1941

var, papillosus
parkeri Taylor 1988 (15)

var. gonzalezii Tayior 1988
var. parkeri
var. (sine norn.) G & F 4041

pectinatus (Scheidweiler 1B3B) Eng. 1848 (9)
var. dasyacanthus (Eng. 1848) Taylor 1984
var. pectinatus
var. wenigeri Ben. L96B

pensilis (Brandegee 1904) Purpus l90B (1)
pentalophus (de candolle 1828) Lern. 1868 (28)

var. leonensis (Mathsson i891) Taybr 1985

var. pentalophus
polyacanthus Eng. 1848 (24)

var. densus (Regel 1852) Taylor 1984
var. huitcl.rolensis (rX/eber 1904) Taylor i988
var. pacificus (Eng. 1886) Taylor 1984

NKS/KAKTUS 25 (2)

var. polacanthus
poselgeri (Lern. 1868) Taylor 198) (44)
primolanathus Schwartz ex Taylor 1985 (211;

pseudopectinatus (Tayl. 1985) Taylor 19BB (38)
pulchellus (Martius 1832) Sch L894 (.49)

var. pulchellus
var. sharpii Taylor 1988
var. weinbergii ($Teingart 191,i) Taylor 1985

rayonesensis Taylor l!88 (161

reichenbachii (Terscheck & Walpers 18,i3) FA
Haage 1859 1,i2)
var. arrnatus (Pos. 1853) Taylor 1985

var. baileyi (Rose 1909) Taylor 19Bl
var. fitchii (B & R 1922) Ben. 1969
var. perbellus (B & R l)22) Ben.1969
var. reichenbachii

rigidissimus (Eng. 1885) FA Haage 1891 (37)
var. rigidissimus
var. rubispinus (Frank & Lau f982) Taylor 1984

scheeri (Salm-Dyck 1850) Scheer 1856 (23)
var. gentryi (Clov. 1938) Taylor 1984
var. koehresianus Frank 19BB

var. obscuriensis Lau 1989

var. scheeri
schmollii (Weing. 1931) Taylor 1985)
sciurus (K. Brand. 190,i) Dams 1904 (32)

var. floresii (Backeberg 1949) Taylor 1985

var. sciurus
scopulorum B & R 1922 (13)
spinigemmatus Lau 1984 (29)
stoloniferus Marsh. l93B (31)

var. sroloniferus
var. tayopensis (Marsh. 1956) Taylor 1981

stramineus (Eng. 1856) Riimp. 1881 (13)
var. occidentalis Taylor 198)
var. stramineus

subinermis S-D 1Bt6 (30)
var. ochoteranae (Ortega 1928) Unger i9B4
var. subinermis

triglochidiatus Eng. 1848 (2))
var. mojavensis (Eng. * Big. 1856) Ben. 7944
var. mornbergerianus Frank 1986
var. triglochidiatus

viereckii $Øerdermann 1934 (I4)
var:. rnorricalii (R.iha 1975) Taylor 1985

var. viereckii
viridiflorus Eng. 1848 (21)

var. corellii Ben. i969
var. davisii (Houghton 1931) Marsh. 1941

var. viridiflorus
websterianus Lindsay 1947 (.14)

Ka//or:
Brad/e1a 6/ 1988

Bradleya 7 / 1989

Fergaran, Datid: C&SJ Vo/.61 No 5
TaTlor, Nige/ P: 1'he Genas Echinocerea.r.
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E)(OTTCA
- DETAILHANDEL & EN-GROS-HANDEL .

EUROPAS STøRSTE UDVALG I BLANDEDE SUKKULENTER

Adenia, Adenium, Aloe, Anacampseros, Brachystelma,
Bursera, Crassula, Cyphostemma, Dioscorea, Dorstenia,

Euphorbia, Fockea, Haworthia, lpomoea, Jatropha,
Othonna, Pachypodium, Pelargonium, Pterodiscus,

Sarcocaulon, Trichocaulon, løg ..... og meget andet.

SPØRG EFTER GRATIS LISTE-

Ernst Specks,
Vest-Tyskland,

Åbningstider: april

Am Kloster 8, D-5140 Erkelenz-Golkrath
Tel.: 02431 / 7 39 56, FAX: 02431 I 4495

- sept. lørdage kl. 9 - '14;Andre tider kun efter tel. aftale!

Boganmeldelse

LOBIVIA 1989

Deutsche ribersetzung des lateinischen
Diagnosen Lobivia 85 W. Rausch'

Sammanstållt av Rainer Wahl.
Fcirlag: Rainer Wahl Selbstverlag, september 1989

Format: DIN At
Innehåll: 84 sidor tysk text, ej illustrerad.
Pris: SEK 68,- inkl porto. Kan bestållas från under-
tecknad (adress sid 2).

Rainer Wahls sammanstållning av lX/alter Rauschs
senaste beskrivningar i boken Lobiaia BJ, kom sorn
en skdnk från ovan. Rauschs beskrivningar har aldrig
varit kånda fcjr att vara detaljerade och speciellt inte i
de två bocker sorn hittills utkommit om slaktet Lobi
z.la. Givetvis finns de i latinsk form men en direkt
overszittning till ett rner fcirståeligt språk som tyska
eller engelska har saknats. Herr \Wall, god v;in till
Rausch sedan flera år, fcirstod att något radikalt mås-
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te gdras. Ide6n rill en kompilering av Rauschs gytter
av sarnlarnumrner och beskrivningar tog forrn.
Lobiøia 1989 innehåller foljande:
- j9 cjversdttningar från latin av nybeskrivna Lobi-

"-iu, 
frinboken Lobiuia 85-

- RCttning av tryckfel frin Lobiuia 85
- Sarnlarnummer av Rauschs Lobiuia (t-820).
- Samlarnummer sorterade efter geografisk sprid-

ning.
- Litteraturhånvisning till arter & varianter be-

skrivna av Rausch.
Index.

l)etta iir i forsta hand tånkt att vara ett instrurnent,
en l-rjClpreda till Rauscl-rs stora bok on Lobit,ia, LO-
BIVIA 85. I Rainer Wahls sarnmanstållda verk finns
många intressanta data art håmta, speciellr alla sarn-
larnurnr-ner ev Lobiui.a, och det år inre ett måste irtt
vara iigare till Rauschs bok for kopa Wahls publikati-
on.
Slå,kret [,obit,ia innefattar numera, enligt Rausch,
iivan arter inom slåktena Mediolobicia, Digitorebatia
rn fl, 1t ex haagei, p1gmaea, steinntannii etc).

Anmelder:
Mats Nilssott

NKS/KAKTUS 2' (2)



ASUCKULENTA
PL2337
S-190 70 Fjårdhundra
Telefon 0171 -91574
Postgiro 326462

Vår nya plantlista kommer iApril.

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmporl - Eksporl

Likienstr. 5 - Postpox 1 t07
D.7053 KERNEN i. R.

Echinocereus chloranthus SB 131
lloydii SB 1082

Escobaria organensis
Ferocactus coloratus

wislizenii

4,00 - 5,00
4,00 - 5,00
6,00 - 7,00

35,00 - 60,00
85,00 - 120,00

Gymnocalycium kieslingii v. castanea 4,00
sp. n. Quines 4,00

Rebutia christinae 4,00
Rhipsalis monacantha v. samaipatana 5,00

Tidligere årgange
af ,,KAKTUS(

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til
CHRISTIAN LORENTSEN
Ærtevej 12, DK-8700 Horsens.
Betaling: Check eller på Giro nr.8342911.

Årgang 5-B: 5 kr. pr. nr. Årgang 9-18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt: 5. årg. nr.2,
9. år9., 13. år9., 14. årg. nr. 1.

Specialist i andre sukkulenter:
VAN DONKELAAR

Laantje 1 - NL-4251 EL Werkendam,
Holland

Postbus 15 - NL-5250 DA Werkendam
Tll:01835-1430

Besøg megetvelkomne, undtagen om søndagen.
Frøliste sendes {rit. Euphorbia- og Hoyalister

mod betaling af 5 hfl på giro 1509830.
Alle henvendelser kan ske på dansk!

INDKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi
har brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-
emblemer og N.K.S.-kuverter foregår også
gennem indkøbscentalen. Henvendelse til:

IB HOLM
Kirkebækvej 52
DK-8800 Viborg

Tlf . (06) 61 1805 - Giro 6600263

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad,Orchideenu,
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr.125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Tornskadevej 38

821 0 Århus V.
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KAKTUS

MÅ IKKE BØJESI

KAKTUS
SUKKULENTER

& SEMPERVIVUM
I mange arter

Gartner Bent Jørgensen
Vejlegårdsvej 99 - 2625 Vallensbæk

Ttf. 42 64 50 95

Planter sendes ikke!

DER KAKTEENLADEN
Jdrg Ktipper

Locklinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby og
et stort udvalg af kaktusbøger - også antikva-
riske. Skriv efter vores gratis postordrekatalog
og bogliste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton - under Whitestoneclitle,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ,England

Specialist i postordrer af kaktus og andre suk-
kulenter, bøger, frø m.m. Send tre internationale
svarkuponer (post) lor vor fuldt illustrerede 36
siders prisliste, som indeholder verdens mest
omfattende bogliste.

Indholdsfortegnelse
Kaktus m.2, 1990
INTIII{NOTO Norbert (lcrloff, overs. I:. (icnker, . . 27
(-rrrclcxplanter { siclstc afsnir)

PerRønkel.t Ållan D. tl.-ielsen . ., . . ., . l1
Cor.rophyturl stcphanii - Chris Rodgerson.

overs.PetcrRrandcPeclersen ..... ..., j6
Skrll skall ickc Rrrtr Madsen . ..,..,. , l7
Vestjyllanclskretlsen-Lcif Larsen . ....... 18

Sycl- ogSønclcrjyllandskreclsen - Ruclolf Kiihler . ..., .)()

l:itcrli-r'irrg . '.. t0

l)ct lønner sig (podning) - Finn Larsen . . . . 1i0

LJcls ti llingsak t iv itet
Richarrlt(.hristiansen&JohrrrThiede,. .. . . . . . i2

Licltfrrrskclligtomeucusiasme ....1)
Vrc'l heter rrin Echinocereus - LrrsericArne ., ..,,. 44

Iloganrneldelse, LOBIVIA veci Mats Nilsson . .,.,. 4'6

Kaktusar!
1990 års lista med ca. 1000 olika arter.

Special itet: Astrophytum, Parodia, Ferocactus.
Lista fås mot 2 internationale

svarskuponger eller porto

Svantes Kaktusodlingar
Jåmbruksg.7

5-662 03 Svanskog.
Sverige Te|.0532/30473


